
Delibera n. 08 del 12.04.2023

OGGETTO: Modalità operative per la nomina del nuovo Revisore dei conti (triennio 2023-
2026)

Il Commissario       Dott. Francesco Cribari                                 ______________________________________

Assiste

Il Direttore    Avv. F. Tiziana Corallini                                                           ______________________________________
 

La Delibera si compone di n. 3 pagine, comprese di frontespizio e di n. 1 allegato (Elenco)

1



Il Commissario 

Visti:
 la L.r. n. 35/2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., che all’art. 13 ha 

istituito  l’Autorità  Regionale  dei  Trasporti  della  Calabria  quale  Ente di  governo del  bacino 
unico regionale di interesse regionale in materia di TPL;

 il  DPGR n.  117 del 30.10.2017, con il  quale si  è  proceduto alla nomina del dott.  Francesco 
Cribari quale Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è  stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è  stato conferito l’incarico di Direttore dell’ARTCal, ai 
sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini;

 il  Regolamento regionale  n.  14/2016,  avente  ad oggetto  il  “Regolamento di  funzionamento  
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal), in particolare il titolo V, dedicato 
al “Revisore dei conti”; 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera n. 1/2017;
 il Regolamento di contabilità  dell’ARTCal, approvato con la delibera n. 21/2019;
 la  delibera  ARTCal  n.  5  del  31.03.2023,  di  approvazione  del  “Documento  di

Programmazione delle Attività (DPA)” per il triennio 2023-2025;
 la  delibera  ARTCal  n.  6  del  31.03.2023,  di  approvazione  del  “Bilancio  di  previsione

per il triennio 2023-2025”;
 l’art. 13, comma 13, della L.r. n.35/2015 che , relativamente alla nomina del Revisore dei conti 

dell’ARTCal, prevede che venga “estratto a sorte fra i soggetti iscritti all’elenco di cui al comma  
2 dell’articolo 2 della legge regionale 10 gennaio 2013, n. 2 (Disciplina del Collegio dei  revisori  
dei conti della Giunta e del Consiglio regionale della Calabria)”.

Premesso che:
- con la delibera ARTCal n. 5 dell 31.01.2020 è  stato nominato, ai sensi dell’art.13, comma 13,  

della L.r.  n.  35/2015 e successivo Regolamento regionale n.  14/2016,  il  Revisore dei  conti  
dell’ARTCal nella persona del dott. Giovanni Malara; 

-  il Revisore dei conti, ai sensi del citato art. 13, comma 13, della L.r. 35/2015 e dell’art. 17,  
comma  2,  del  Regolamento  regionale  n.  14/2016,  permane  in  carica  tre  anni  dal  suo 
insediamento, non rinnovabili consecutivamente;

- l’incarico dell’attuale Revisore dei conti,  dott.  Giovanni Malara, è  pertanto scaduto, essendo 
decorsi tre anni dalla sua nomina.

Ravvisata  la  necessità  e  l’urgenza di  procedere  alla  nomina  del  nuovo  Revisore  dei  conti  per 
proseguire le attività  dell’ARTCal. 

Viste:
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria n. 64 del 27  

agosto 2014, con la quale sono state stabilite le modalità  operative per l’istituzione del Collegio 
dei Revisori dei conti;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 30 settembre 2019, contenente l’Elenco dei  
candidati idonei alla nomina del Collegio dei Revisori dei conti della Giunta regionale e del 
Consiglio regionale della Calabria, da cui attingere per la nomina, tra l’altro, del Revisore dei  

2



conti dell’ARTCal, ai sensi dell’art. 13, comma 13, della L.r. n. 35/2015 e dell’art. 16, comma 1,  
del Regolamento regionale n. 14/2016.

Acquisita  dal  competente Ufficio  di  Presidenza del  Consiglio  regionale  della  Calabria  la  conferma 
(acquisita al prot. ARTCal n. 186 del 31.03.2023) della perdurante validità  (per il quinquennio 2019-
2024) nonchè  dell’invariabilità  del richiamato Elenco di cui all’art.2, comma 2, della L.r. n. 2/2013 (già  
trasmesso con pec del 10.12.2019 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale -
All.1).

Ritenuto necessario istituire, per le finalità  in oggetto, una Commissione costituita da:
 Dott. Francesco Cribari – Commissario ARTCal;
 Avv. F. Tiziana Corallini -  Direttore ARTCal;
 Ing.  Giuseppe  Iiritano -  Dirigente  dell’UOA  “Sistemi  Infrastrutturali  Complessi”  presso  il 

Dipartimento “Infrastrutture e LL.PP” della G.R. della Calabria.

Richiamato il dettato dell'art. 13, comma 1, della L.r. n. 35/2015, ai sensi del quale le deliberazioni  
degli  organi  dell'ARTCal  sono  validamente  assunte  senza  necessità  di  ulteriori  deliberazioni, 
preventive o successive, da parte degli organi della Regione e degli Enti locali.

Acquisito il  parere favorevole del Direttore ARTCal in ordine alla regolarità  della deliberazione, ai 
sensi dell'art. 13, comma 9 bis, lett. c), della L.r. n. 35/2015.

DELIBERA
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI PROCEDERE alla nomina del nuovo Revisore dei conti dell’ARTCal, ai sensi dell’art. 13, comma 
13, della L.r. n. 35/2015.

3. DI COSTITUIRE, per le finalità  di cui al punto 2, la Commissione avente il compito di sorteggiare il  
nominativo del Revisore dei conti dell’ARTCal fra quelli presenti nell’elenco di cui all’art. 2, comma 
2, della L.r. n. 2/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1).

4. DI STABILIRE che la predetta Commissione è  composta da:

 Dott. Francesco Cribari – Commissario ARTCal
 Avv. F. Tiziana Corallini -  Direttore ARTCal
 Ing.  Giuseppe  Iiritano -  Dirigente  dell’UOA  “Sistemi  Infrastrutturali  Complessi”  presso  il 

Dipartimento “Infrastrutture e LL.PP” della G.R. della Calabria.

5. DI STABILIRE che il sorteggio avverrà  in data 18 aprile 2023, tramite estrazione da un bussolotto 
del nominativo del Revisore dei conti dell’ARTCal fra quelli presenti nel citato elenco.

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati.

7. DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  e  sull’Albo  on  line 
dell’ARTCal,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  33/2013 e  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  lgs.  n.  
196/2003.

                          Il Direttore                                                                                        Il Commissario

3



                 Avv. F. Tiziana Corallini                                                                      Dott. Francesco Cribari

4










